№ 1-835/2023 

28RS0004-01-2023-001167-66

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Благовещенск 13 июля 2023 года 

Благовещенский городской суд Амурской области в составе: 

председательствующего судьи Бокина Е.А.,

при секретаре Соловьёвой Ю.А., 

с участием: государственных обвинителей – помощников прокурора г.Благовещенска Амурской области ВЮ, ВВ, 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката ЕВ, представившего удостоверение № 555 и ордер № 61 от 18 апреля 2023 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО1, ***, не судимого, 

в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, 12 октября 2022 года около 12 часов, находясь на даче в с. ***, и, достоверно зная, что в окрестностях с. ***, произрастает дикорастущая конопля, решил пройти по окрестностям с. ***, с целью умышленного, незаконных приобретения и хранения наркотических средств в значительном размере, для личного потребления без цели сбыта, и умышленного, незаконных изготовлении и хранении наркотических средств в крупном размере, для личного потребления без цели сбыта.

Так, 12 октября 2022 года около 12 часов ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного порядка оборота наркотических средств, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, и желая этого, пешком пришел на участок местности, расположенный в *** метрах к *** от его дачи находящейся в СНТ ***, где в период времени с 12 часов 00 минут по 13 часов 30 минут, собрал, в находящиеся при нем два полимерных пакета верхушечные части и листья дикорастущей конопли. Затем на том же участке местности, который расположен в 2,1 км северо-западном направлении от СНТ ***, кустарным способом путем выпаривания, умышленно, незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 34,4 г., что относится к крупному размеру, для личного потребления, без цели сбыта.

Затем, 12 октября 2022 года около 13 часов 30 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в *** метрах к *** от его дачи находящейся в СНТ ***, которая расположена в *** км *** направлении от СНТ ***, продолжая следовать своему преступному умыслу, направленному на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного порядка оборота наркотических средств, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, и желая этого, поместил полученное наркотическое средство в полимерный медицинский шприц, который положил в левый карман надетой на нём куртки, тем самым стал умышленно, незаконно хранить наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 34,4 г, что относится к крупному размеру, для личного потребления, без цели сбыта, до момента обнаружения сотрудниками полиции, направился на свою дачу находящуюся в СНТ ***, которая расположена в *** км *** направлении от СНТ ***.

17 октября 2022 года около 15 часов 00 минут, ФИО1, продолжая следовать своему преступному умыслу, направленному на незаконное хранение наркотических средств, удерживая при себе масло каннабиса (гашишное масло), массой 34,4 г., находящееся в полимерном медицинском шприце, который в свою очередь для личного удобства поместил в носок серого цвета, приехал к месту работы, расположенной по адресу: ***, при этом носок серого цвета с находящимся в нём медицинским шприцем с маслом каннабиса (гашишным маслом) удерживал при себе в левом кармане куртки надетой на нём, тем самым продолжил умышленно, незаконно хранить наркотическое средство в крупном размере до момента обнаружения сотрудником полиции при проведении осмотра места происшествия, то есть до 16 часов 25 минут 17 октября 2022 года.

17 октября 2022 года в период времени с 16 часов 25 минут до 16 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1, на участке местности, расположенном в *** метрах в *** направлении от здания по ул. ***, сотрудником полиции у ФИО1 обнаружен и изъят носок с находящимся в нём медицинским шприцом и веществом, которое является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишное масло), массой 34,4 г., что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру наркотических средств, которое ФИО1 умышленно, незаконно изготовил и хранил для личного потребления без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении по ч. 2 ст. 228 УК РФ признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

В судебном заседании были исследованы показания подсудимого ФИО1, допрошенного в качестве обвиняемого, из которых следует, что 12.10.2022 года он находился на своей даче, а именно: ***. Около 12 часов 00 минут 12.10.2022, он пошел на заброшенный участок местности, где произрастает дикорастущая конопля при нем у него находились несколько черных полимерных пакетов в которые он стал собирать верхушечные части дикорастущей конопли, занимался этим примерно 20 - 30 минут. После чего решил изготовить наркотическое средство - гашишное масло. Для этого у него с собой была металлическая чашка, заранее приобретенный растворитель. Около 12 часов 30 минут он верхушечные части растений дикорастущей конопли поместил в металлическую чашку, залил растворителем. Затем в 13 часов 00 минут развел костер который обложил кирпичами для удобства использования их в дальнейшем в качестве подставки для металлической чаши, отжал при помощи тряпичного материала коноплю замоченную в растворителе и стал выпаривать ее в металлической чаше, которую поместил на кирпичи, спустя 30 минут, он изготовил наркотик - гашишное масло, которое поместил в медицинский шприц, который он приобрел заранее так как знал, что будет изготавливать наркотическое средство - гашишное масло. Шприц он убрал в карман надетой на нем куртки и направился к дому. После изготовления наркотик он не употреблял тот находился все время с ним, в левом кармане надетой на нем куртки.

16.10.2022 года ему предложили работу в г. Благовещенске, он согласился, и решил на следующий день поехать на заработки. Наркотик, который он изготовил, он не употреблял.

17.10.2022 года он приехал в г. Благовещенск на работу, для постройки объекта, данный объект находился по адресу: ***. В 15 часов 00 минут того же дня он достал шприц с левого кармана надетой на нем куртки и поместил его в носок серого цвета, который принадлежал ему, и около 16 часов 00 минут он решил употребить путем курения наркотическое средство - гашишное масло, для этого он прошел к зданию, расположенному по адресу: ***, где по пути следования, к нему подошли два молодых парня представились сотрудниками полиции, и предъявили служебные удостоверения и пояснили, что у них есть оперативная информация о том, что он употребляет наркотическое средство - гашишное масло и оно находится при нем.

В этот момент он растерялся держа руку в левом кармане куртки, где находился медицинский шприц с наркотическим средством - гашишным маслом, который он в свою очередь завернул в носок для личного удобства, он вытащил его и уронил на землю. Сотрудники полиции спросили, что находится в носке, ему незачем было скрывать и он ответил, что там наркотическое средство - гашишное масло, которое он изготовил и хранил, без цели сбыта. В 16 часов 15 минут того же дня, сотрудники полиции пригласили 2 понятых. В присутствии которых, был проведен осмотр места происшествия с его участием, носок с находящимся в нем медицинским шприцем был изъят, помещен в полимерный прозрачный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы нити выводятся на пояснительную бирку, с текстом о изъятом объекте, где скрепляются оттиском мастичной печати «Для справок № 1*МО МВД России по Амурской области* МО МВД России «Благовещенский», где свои подписи поставили он и двое понятых поставили свои подписи.

После изъятия принадлежащего ему наркотика в присутствии понятых у него были взяты смывы с кистей и пальцев рук с помощью ватного тампона, которые в последующем помещены в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обязана нитью, концы которой выведены на пояснительную бирку, с текстом о изъятом объекте, где скрепляются оттиском мастичной печати «Для справок № 1*МО МВД России по Амурской области* МО МВД России «Благовещенский», где свои подписи поставили он и двое понятых поставили свои подписи. В присутствии его и 2 понятых, аналогичным образом, был упакован контрольный ватный тампон, который помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обязана нитью, концы которой выведены на пояснительную бирку, с текстом о изъятом объекте, где скрепляются оттиском мастичной печати «Для справок № 1 *МО МВД России по Амурской области* МО МВД России «Благовещенский», где свои подписи поставили он и двое понятых поставили свои подписи. После заполнения протокол осмотра места происшествия был передан ему и двум понятым для ознакомления, после прочтения и подтверждения факта правильности заполнения протокола он и 2 понятых поставили в нём свои подписи.

В последующем с сотрудниками полиции на служебном автомобиле он проследовал к зданию «Наркоконтроля», расположенного по адресу: ***, где с него было взято объяснение о факте изготовления и хранения наркотического средства. О том, что изготовление и хранение наркотических средств является преступлением он знал. 

(л.д. 92-95) 

Из протокола проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 23 января 2023 года следует, что ФИО1 указал обстоятельства изготовления, хранения и изъятия у него наркотических средств. 

(л.д. 79-85) 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил свои показания данные на предварительном следствии в полном объеме.

Помимо полного признания подсудимым ФИО1 своей вины, его вина в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

Из показаний свидетеля Свидетель №1 допрошенного в ходе предварительного следствия по делу, следует, что 17.10.2022 в дневное время к нему подошел мужчина и представился сотрудником полиции, пригласил его для участия в ходе осмотра места происшествия в качестве понятого, он согласился. После чего он, сотрудник полиции и второй понятой, проследовали на автомобиле к адресу: ***. После того, как он, сотрудник полиции и второй понятой, прибыли на адрес, в присутствии его и второго понятого было объявлено, что в настоящий момент будет проведен осмотр места происшествия, с участием мужчины, который находился на момент их прибытия. В ходе проведения осмотра места происшествия, мужчина представился ФИО1, *** года рождения, который находился на участке местности с грунтовым покрытием. В 16 часов 25 минут 17.10.2022 на осматриваемом участке местности у ног гр. ФИО1 был обнаружен носок серого цвета внутри которого находился медицинский шприц с веществом темнозеленого цвета, со специфическим запахом. Во время проведения осмотра места происшествия гр. ФИО1 в присутствии его и второго понятого, пояснил, что данный носок серого цвета и находящийся в нём медицинский шприц принадлежит ему, в шприце находится наркотическое средство - гашишное масло, после пояснений носок с находящимся в нём медицинским шприцом был изъят, упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити опечатаны биркой с пояснительной надписью о изъятых объектах, затем он, второй понятой и ФИО1 поставили свои подписи на бирке. Далее у гр. ФИО1 были произведены смывы с кистей и пальцев рук с использованием ватного тампона. После чего сотрудниками полиции был упакован контрольный ватный тампон смоченный спиртосодержащей жидкостью, в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью к которой прикреплена пояснительная бирка об объекте и ватный тампон со смывами с кистей и пальцев рук, был упакован аналогичным образом, а именно, в прозрачный полимерный пакет горловина которого обвязана нитью к которой прикреплена пояснительная бирка об объекте, на которых он, второй понятой и гр. ФИО1 поставили свои подписи, процесс был отражен в протоколе с которым он, второй понятой и ФИО1 ознакомились, и правильность составления удостоверили подписями.

(л.д. 60-62) 

Из показаний свидетеля Свидетель №2, допрошенного в ходе предварительного следствия по делу, следует, что он является старшим оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Благовещенский», в его служебные обязанности входит выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

17.10.2022 года ему поступила оперативная информация согласно, которой у гражданина ФИО1, при нем может находиться наркотическое средство - гашишное масло. Было принято решение о проверки полученной оперативной информации. Он совместно с оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Благовещенский» Свидетель №3, проследовали по адресу: ***, где по оперативной информации должен был находится ФИО1

В 16 часов 00 минут 17.10.2022 года по ходу движения ими был замечен мужчина, внешне похожий с искомым объектом, который двигался к заброшенному зданию расположенному по адресу: ***. Было принято решение о проверке данного гражданина на причастность к преступлению, связанному с незаконным оборотом наркотических средств.

С этой целью он и Свидетель №3 подошли к мужчине, представились сотрудниками полиции, предъявив при этом свои служебные удостоверения. Затем они попросили представится мужчину, который назвался ФИО1, *** года рождения. Свидетель №3 разъяснил ему, что у них имеются основания полагать, что при нем могут находиться запрещенные в свободном гражданском обороте предметы или вещества. После этого гр. ФИО1, выронил серый носок находящийся в левом кармане надетой на нём куртки, после чего пояснил, что данный серый носок принадлежит ему, в нем находится медицинский шприц с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), которое он изготовил сам и хранил для личного потребления путем курения без цели сбыта. Затем Свидетель №3 пригласил двух понятых и он в их присутствии с участием ФИО1 провел осмотр места происшествия на прилегающей территории, а именно участка местности на котором в тот момент находился гр. ФИО1 по адресу: ***. В ходе осмотра места происшествия серый носок и находящийся в нем медицинский шприц с веществом темно-зеленого цвета со специфическим запахом был изъят им помещен в прозрачный полимерный пакет горловина которого перевязана нитью, концы которой опечатаны фрагментом бумаги с оттиском печати «Для справок №1*УМВД России по Амурской области*МО МВД России «Благовещенский», на которой все участвующие лица в ходе проведения осмотра места происшествия поставили свои подписи, также была прикреплена пояснительная записка о изъятом объекте.

Также в ходе осмотра места происшествия им с кистей и пальцев рук ФИО1 были взяты смывы с помощью ватного тампона смоченного спиртосодержащим раствором, который помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой опечатаны фрагментом бумаги с оттиском печати «Для справок №1*УМВД России по Амурской области*МО МВД России «Благовещенский», на которой все участвующие лица в ходе проведения осмотра места происшествия поставили свои подписи, также была прикреплена пояснительная записка о изъятом объекте. Также представлен контрольный образец ватного тампона, который упакован аналогичным образом, а именно помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой опечатаны фрагментом бумаги с оттиском печати «Для справок №1*УМВД России по Амурской области*МО МВД России «Благовещенский», на которой все участвующие лица в ходе проведения осмотра места происшествия поставили свои подписи, также была прикреплена пояснительная записка о изъятом объекте, этот процесс отражен в протоколе, который был перед ним для ознакомления 2 понятым и гр. ФИО1, после ознакомления с которым и удостоверившись в правильности его заполнения 2 понятых и гр. ФИО1 поставили в нем свои подписи. После изъятые объекты были направлены на исследование. 

(л.д. 66-68) 

Из протокола осмотра происшествия от 17 октября 2022 года следует, что на участке местности, прилегающем к административному зданию по адресу: ***, обнаружен и изъят медицинский шприц с находящимся в нем веществом темно-зеленого цвета, со специфическим запахом, упакованный в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обязана нитью, концы которой опечатаны фрагментом бумаги с оттиском печати «Для справок №1* УМВД России по Амурской области* МО МВД России «Благовещенский»», на которой все участвующие лица в ходе проведения осмотра места происшествия поставили свои подписи, также была прикреплена пояснительная записка о изъятом объекте. Контрольный смыв и смывы с кистей и пальцев рук гр. ФИО1 упакованные в 2 полимерных пакета горловины которых обязаны нитью, концы которой опечатаны фрагментом бумаги с оттиском печати «Для справок №1* УМВД России по Амурской области* МО МВД России «Благовещенский»», на которых все участвующие лица в ходе проведения осмотра места происшествия поставили свои подписи, также была прикреплена пояснительная записка о изъятом объекте.

(л.д. 4-6) 

Согласно справке об исследовании № 289 - хс от 19.10.2022 года, представленное на исследование смолоподобное вещество, содержащееся в медицинском шприце, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса наркотического средства составила - 34,4 г.

(л.д. 18)

Из протокола осмотра предметов от 23 декабря 2022 года следует, что осмотрено наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 34,4 г. находящееся в части металлической банки, упакованной в прозрачный полимерный пакет, который приобщен в качестве вещественных доказательств, хранится в камере вещественных доказательств МО МВД России «Благовещенский».

(л.д. 33-35, 36-37) 

Из заключения эксперта № 1151-х от 30 декабря 2022 года следует, что представленное на исследование смолоподобное вещество содержащееся во фрагменте металлической банки, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса наркотического средства составила - 34,3 г.

Масло каннабиса (гашишное масло) получают из частей растений любых видов и сортов конопли путем извлечения (экстракции) различными растворителями или жирами. На тампоне со смывами с рук гр. ФИО1 обнаружены компоненты растения конопли, в том числе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, в следовых количествах. Тетрагидроканнабинол образуется в результате биохимических процессов, протекающих в растениях конопли.

На контрольном тампоне компонентов растения конопли обнаружено (в пределах чувствительности применённого метода исследования).

(л.д. 45-46) 

Из протокола осмотра предметов (документов) от 19 января 2023 года следует, что осмотрена справка об исследовании № 289-хс от 19.10.2022, которая приобщена в качестве вещественного доказательства, хранится при материалах уголовного дела.

(л.д. 72-73, 74) 

Оценив представленные сторонами доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО1, в незаконном изготовлении, хранении без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, установленной. 

К данному выводу суд приходит исходя из анализа собранных по уголовному делу доказательств, а именно, показаний подсудимого ФИО1, данных в ходе предварительного следствия, которые подсудимый подтвердил в судебном заседании, а также показаний свидетелей: Свидетель №1 Свидетель №2, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, а также протоколов следственных действий, заключения эксперта, а также других доказательств, исследованных судом.

Анализируя показания подсудимого и свидетелей, суд приходит к выводу о том, что их показания лишены существенных противоречий, последовательно изложены, согласуются между собой и с иными исследованными в суде доказательствами: заключением эксперта, протоколом осмотра предметов, иными доказательствами. Также доказательства по уголовному делу получены без нарушений уголовно-процессуального закона, в связи с чем, суд, признает их допустимыми и достоверными доказательствами.

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, так как свидетели предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, показания давали добровольно, их показания удостоверены подписями в протоколах. 

В действиях подсудимого ФИО1 имеет место квалифицирующий признак преступления «совершенное в крупном размере», поскольку согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229,1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 34,4 грамма, относится к крупному размеру.

С учетом изложенного, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания, суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного им преступления, сведения, характеризующие личность подсудимого, состояние его здоровья, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 *** 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признаёт: полное признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путём дачи в ходе предварительного расследования полных, последовательных, признательных показаний с выходом на место совершения преступления; наличие малолетнего ребенка у виновного.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

В силу ст.15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ относится к категории тяжких преступлений. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При этом, с учетом материального положения подсудимого, суд считает возможным не применять к ФИО1 дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Решая вопрос о назначении вида наказания, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы, так как менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные характеризующие личность подсудимого, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание, не связанное с реальной изоляцией его от общества, то есть применить к нему условное осуждение на основании ст. 73 УК РФ. 

Наказание ФИО1 суд назначает с применением требований ч. 1 ст. 62 УК РФ. Оснований для назначения наказания по правилам ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

В силу ст.81 УПК РФ вещественные доказательства:

-один полимерный пакет с фрагментом железной банки с веществом, ранее находящимся в шприце, с наркотическим средством – гашишным маслом (маслом каннабиса), массой 34, 4 г., полимерный пакет с биркой «контрольный смыв с кистей рук ФИО2.», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Благовещенский» - надлежит уничтожить по вступлению приговора в законную силу; справку об исследовании № 289-хс от 19.10.2022 года – надлежит хранить при уголовном деле. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

Обязать осужденного ФИО1 встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту своего жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного; ежемесячно являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- один полимерный пакет с фрагментом железной банки с веществом, ранее находящимся в шприце, с наркотическим средством – гашишным маслом (маслом каннабиса), массой 34, 4 г., полимерный пакет с биркой «контрольный смыв с кистей рук ФИО2.», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Благовещенский» - надлежит уничтожить по вступлению приговора в законную силу; справку об исследовании № 289-хс от 19.10.2022 года – надлежит хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд в течение пятнадцати уток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

После вступления приговора в законную силу он может быть обжалован в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ в Девятый кассационный суд общей юрисдикции (

<

...>), через Благовещенский городской суд Амурской области, в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу. В случае подачи кассационной жалобы или кассационного представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

В случае пропуска срока или отказа в его восстановлении, а также если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции кассационная жалоба подаётся непосредственно в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке ч. 3 ст. 401.3, ст. 401.10-401.12 УПК РФ.

Судья Благовещенского

Городского суда Е.А. Бокин